
 

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
Judit POTYÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Ildikó BODI

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

DISPOZIȚIA
nr.42 din 01.04.2025

privind convocarea de îndată a Consiliului Local al comunei Sânmartin, în şedinţă extraordinară, de
îndată, pentru data de 31.03.2025, ORA 8.00

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Având în vedere Referatul Secretarului General al comunei Sânmartin nr. ______/28.03.2025 privind
convocarea de îndată a Consiliului Local al Comunei Sânmartin, în şedinţă extraordinară pentru data de
31.03.2025, ORA 8.00;            

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
emite următoarea dispoziție.

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 42 / 01.04.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 01.04.2025

  Art.1. – Convoacă de îndată Consiliul local al comunei Sânmartin, juțul Harghita în şedinţă extraordinară
pentru data de 31.03.2025, ORA 8.00, în sala de ședințe al Consiliului Local a Comunei Sânmartin cu prezență
fizică a consilierilor locali, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte
integrantă din aceasta.    
Art.2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei comunei Sânmartin,
fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii acestora.    
            (2) Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al
comunei Sânmartin în baza competențelor acestora, conform Anexei menționate la art.1.     

(3)  Membrii Consiliului Local al comunei Sânmartin sunt invitați să formuleze și să depună
amendamente asupra proiectului de hotărâri.  

 Art.3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în  termenul prevăzut
de lege.  
Art.4 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Harghita, Primarului comunei Sânmartin,  Secretarului
General al comunei, Monitorul Oficial Local, și se publică pe site-ul Primăriei comunei Sânmartin, iar prin grija
Secretarului General al comunei Sânmartin se comunică consilierilor locali prin mijloace electronice.  



2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

14.04.2025

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 42 / 01.04.2025


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea de îndată a Consiliului Local al comunei Sânmartin, în şedinţă extraordinară, de îndată, pentru data de 31.03.2025, ORA 8.00
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



